Дело № 1-488/2025 

Поступило в суд: 31.07.2025 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 21 августа 2025 года 

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Хоменко А.С.,

при секретаре ФИО4, 

с участием:

государственного обвинителя ФИО5,

защитника ФИО6,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, женатого, со средним специальным образованием, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, не судимого, под стражей по уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, его основную часть и боеприпасы к нему, а также незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, кроме того, незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества.

Преступления совершены им в Ленинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

1 Эпизод.

В 2024 году не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление огнестрельного оружия, его основных частей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в целях реализации вышеуказанного преступного умысла, находясь в магазине «Шокер54», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем покупки приобрел сигнальный пистолет модели ТК1911СХ № 18911114, промышленного изготовления, производство ЗАО «Техкрим» (

<

адрес>, Россия), предназначенный для имитации выстрела патроном светозвукового действия, калибра 10 ТК.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, находясь в 

<

адрес>, самодельным способом, внес изменения в конструкцию ствола сигнального пистолета модели ТК1911СХ № 18911114, в виде возможности излечения штифта с серьгой. 

Также, в период времени с июня 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», путем покупки, приобрел у неустановленного лица ствольную заготовку, которую в тот же период времени получил в отделении «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, в период времени с июня 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, находясь в 

<

адрес>, путем внесения изменений самодельным способом в ствольную заготовку, расточив (сформировав) патронник, незаконно изготовил ствол для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), относящийся к основной части огнестрельного оружия, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 53 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по Новосибирской области были изъяты ствол для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), в конструкцию которого вносились изменения в виде расточки (формирования) патронника, относящийся к основной части огнестрельного оружия, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, а также сигнальный пистолет модели ТК1911СХ № 18911114, в конструкцию ствола которого внесены изменения в виде возможности излечения штифта с серьгой, и который при условии установки вышеуказанного ствола для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), в конструкцию которого вносились изменения в виде расточки (формирования) патронника, пригоден для производства выстрелов, и относится к короткоствольному огнестрельному оружию, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил основную часть огнестрельного оружия, а именно ствол для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), в конструкцию которого им внесены изменения в виде расточки (формирования) патронника, относящийся к основной части огнестрельного оружия, а также незаконно изготовил огнестрельное оружие, а именно сигнальный пистолет ТК1911СХ № 18911114, в конструкцию ствола которого им внесены изменения самодельным способом в виде возможности излечения штифта с серьгой, и который при условии установки вышеуказанного ствола для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), в конструкцию которого внесены изменения в виде расточки (формирования) патронника, пригоден для производства выстрелов, и относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.

В период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. После чего, в период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в целях реализации указанного преступного умысла, путем покупки, в магазине «Шокер54», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в интернет – магазине «Озон» приобрел разные виды холостых патронов в общем количестве 145 штук.

После чего, в период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, находясь в 

<

адрес>, незаконно изготовил, по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19), самодельным способом (собрал), с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 9х19, капсюлей и пуль диаметром 9мм, патроны в количестве 145 штук, пригодные для стрельбы, пули которых обладают достаточной поражающей способностью, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 53 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 145 патронов, незаконно изготовленных по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19), самодельным способом (собраны), с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 9х19, капсюлей и пуль диаметром 9мм, пригодных для стрельбы, пули которых обладают достаточной поражающей способностью, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, были изъяты сотрудниками Управления ФСБ России по Новосибирской области. 

Таким образом, в период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, незаконно изготовил по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, 145 патронов, незаконно изготовленных по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19), самодельным способом (собраны), с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 9х19, капсюлей и пуль диаметром 9мм, пригодных для стрельбы, пули которых обладают достаточной поражающей способностью, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.

2 эпизод 

В 2024 году не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и его основных частей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в целях реализации вышеуказанного преступного умысла, путем покупки, находясь в магазине «Шокер54», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем покупки приобрел сигнальный пистолет модели ТК19

<

адрес>14, промышленного изготовления, производство ЗАО «Техкрим» (

<

адрес>, Россия), предназначенный для имитации выстрела патроном светозвукового действия, калибра 10 ТК, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>.11 по 

<

адрес>, самодельным способом, внес изменения в конструкцию ствола сигнального пистолета модели ТК19

<

адрес>14, в виде возможности излечения штифта с серьгой, который стал незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

Также, в период времени с июня 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ,, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», путем покупки, приобрел у неустановленного лица ствольную заготовку, которую в тот же период времени получил в отделении «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в период времени с июня 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, путем внесения изменений самодельным способом в ствольную заготовку, расточив (сформировав) патронник, незаконно изготовил ствол для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), относящийся к основной части огнестрельного оружия, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», который стал незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 53 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по Новосибирской области были изъяты ствол для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), в конструкцию которого вносились изменения в виде расточки (формирования) патронника, относящийся к основной части огнестрельного оружия, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, а также сигнальный пистолет модели ТК1911СХ № 18911114, в конструкцию ствола которого внесены изменения в виде возможности излечения штифта с серьгой, и который при условии установки вышеуказанного ствола для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), в конструкцию которого вносились изменения в виде расточки (формирования) патронника, пригоден для производства выстрелов, и относится к короткоствольному огнестрельному оружию, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил основную часть огнестрельного оружия, а именно ствол для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), в конструкцию которого им внесены изменения в виде расточки (формирования) патронника, относящийся к основной части огнестрельного оружия, а также незаконно хранил огнестрельное оружие, а именно сигнальный пистолет ТК19

<

адрес>14, в конструкцию ствола которого им внесены изменения самодельным способом в виде возможности излечения штифта с серьгой, и который при условии установки вышеуказанного ствола для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9 mm Luger (9х19), в конструкцию которого внесены изменения в виде расточки (формирования) патронника, пригоден для производства выстрелов, и относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.

В период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. После чего, в период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в целях реализации указанного преступного умысла, путем покупки, в магазине «Шокер54», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в интернет – магазине «Озон» приобрел разные виды холостых патронов в общем количестве 145 штук, из которых незаконно изготовил 145 патронов, по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19), самодельным способом (собраны), с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 9х19, капсюлей и пуль диаметром 9мм, пригодных для стрельбы, пули которых обладают достаточной поражающей способностью, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.

После чего, в период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, стал незаконно хранить боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно 145 патронов, незаконно изготовленных по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19), самодельным способом (собраны), с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 9х19, капсюлей и пуль диаметром 9мм, пригодных для стрельбы, пули которых обладают достаточной поражающей способностью, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 53 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 145 патронов, незаконно изготовленных по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19), самодельным способом (собраны), с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 9х19, капсюлей и пуль диаметром 9мм, пригодных для стрельбы, пули которых обладают достаточной поражающей способностью, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, были изъяты сотрудниками Управления ФСБ России по Новосибирской области. 

Таким образом, в период времени с ноября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, незаконно хранил по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно 145 патронов, незаконно изготовленных по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19), самодельным способом (собраны), с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 9х19, капсюлей и пуль диаметром 9мм, пригодных для стрельбы, пули которых обладают достаточной поражающей способностью, относящиеся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, до момента изъятия их сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

3 Эпизод

В октябре 2024 года, у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

В октябре 2024 года, ФИО1, находясь в магазине «Шокер54», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел холостые патроны марки «Кайзер» в неустановленном количестве, с целью извлечения из них капсюля для дальнейшего незаконного изготовления боеприпасов. После чего, в октябре 2024 года ФИО1, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, реализуя указанный преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, после извлечения из патронов капсюлей, промышленно изготовленный бездымный пироксилиновый порох, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодный для производства взрыва, массой не менее 21,6 гр, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, из указанных патронов поместил в отдельный контейнер, тем самым незаконно приобрел взрывчатые вещества. 

После чего, в период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию указанного преступного умысла, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, стал незаконно хранить вышеуказанный промышленно изготовленный бездымный пироксилиновый порох, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодный для производства взрыва, массой не менее 21,6 гр, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов, тем самым незаконно хранил взрывчатые вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 53 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, промышленно изготовленный бездымный пироксилиновый порох, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодный для производства взрыва, массой 21,6 гр, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, был изъят сотрудниками Управления ФСБ России по Новосибирской области.

Таким образом, в период времени с октября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то специального разрешения соответствующих органов, незаконно приобрел и незаконно хранил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, взрывчатое вещество, а именно промышленно изготовленный бездымный пироксилиновый порох, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригодный для производства взрыва, массой 21,6 гр, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ. 

Подсудимый вину в совершении вмененных ему преступлений признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства и юридическую квалификацию действий.

Из показаний подозреваемого ФИО1 от 13.02.2025, следует, что работает в «АМ Авто» слесарем. В конце 2022 года заинтересовался охолощенным оружием, приобрел пистолет марки «Беретта 92 СХП» в магазине «Охота Актив» за 21 000 рублей, и через полгода приобрел охолощенный пистолет марки «Кольт 1911», примерно за 150 000 рублей, в магазине «Шокер54». Приобретал их для коллекционирования, и чтобы иногда пострелять в поле. В течение месяца после покупки пистолета «Кольт 1911» в стволе повело серьгу, почти оторвало, он обратился в магазин «Шокер54», чтобы устранили недостаток в стволе по гарантии, на что сотрудники магазина пояснили, что не несут ответственности за указанный случай со стволом, и это не гарантийный случай, посоветовали ему обратиться на завод – изготовитель. В июне или июле 2024 года нашел объявление на интернет – сайте «Ганс.ру» о продаже ствольной заготовки к пистолету «Кольт 1911» без патронника. Приобрел ствольную заготовку за 15 000 рублей, оплатил ее посредством перевода денежных средств. Он получил ствол в отделении почты России, расположенном рядом с его домом по адресу: 

<

адрес>, примерно в сентябре 2024 года. Установил указанный ствол для антуража, так как ствол не предназначен для патронов. Потом у него возникло желание переделать приобретенную ствольную заготовку для того, чтобы была возможность стрелять из пистолета «Кольт 1911» боевыми патронами. Купил три развертки (токарные) 10мм, на Ленинском рынке г. Новосибирска. В октябре 2024 года, находясь по месту проживания, при помощи одной из приобретенных разверток и шуруповерта развернул указанный ствол для того, чтобы было возможным вставить в ствол патрон. Ранее самостоятельно изготовил приспособление, которое состоит из частей одного болта М26 и 2 гаек М26, для изготовки патронов – муляжей калибра 9х19 «Luger», для изготовления указанных патронов – муляжей приобретал пустые гильзы без капсюля и пули в интернет – магазине «Озон». После этого решил изготовить боевой патрон калибра 9х19 мм, а также, находясь по месту проживания, разобрал холостые патроны, которые были приобретены ранее. Он извлек капсюли и порох, после чего с помощью вышеуказанного приспособления для изготовления патронов – муляжей, изготовил пять боевых патронов. Для проверки работоспособности пистолета произвел 5 выстрелов вышеуказанными самостоятельно изготовленными патронами. В ноябре 2024 года, находясь по месту проживания, в вечернее время, самостоятельно, при помощи вышеуказанного устройства для изготовки патронов и разборки холостых патронов для извлечения из них капсюлей и пороха, изготовил 50 боевых патронов, которые убрал в сейф для оружия. Также, еще за два вечера ноября 2024 года, находясь по месту проживания, помощи вышеуказанного устройства для изготовки патронов и разборки холостых патронов для извлечения из них капсюлей и пороха, изготовил 50 боевых патронов в один вечер и в другой вечер 45 боевых патронов. Для извлечения капсюлей приобретал холостые патроны марки 9мм РАК «Кайзер». Извлекая из них капсюль, порох он ссыпал в банку, так как порох в данных холостых патронах плохого качества. Для извлечения пороха приобретал холостые патроны марки «Техкрим» 10х31, после извлечения пороха гильзы с капсюлем он выкидывал, так как капсюль из гильзы указанного патрона он не мог извлекать, не было какого – либо приспособления для извлечения. По поводу изъятого у него по месту проживания может пояснить, что патроны, устройство для изготовления патронов, ствол, развернутый под патрон 9х19 мм, были изготовлены им самостоятельно по месту проживания, в разное время. Порох из холостых патронов был собран из патронов 9 мм РАК «Кайзер», хранился бесцельно. Развертки, приобретенные им на рынке, хранил, как токарный инструмент. Пистолет марки «Кольт 1911», приобретенный для коллекционирования, в который он устанавливал развернутый им ствол для стрельбы боевыми патронами, также им в указанном пистолете был извлечен штифт для упора ствола, который предназначен для того, чтобы не было возможным установить боевой ствол. Осознавал, что занимается противоправной деятельностью, но так как это было его хобби, и изготавливал патроны для личного удовлетворения, каких – либо противоправных действий с использованием вышеуказанных боеприпасов и пистолета он не планировал и не совершал. Факт приобретения пистолета марки «Кольт 1911» и изготовления ствола, который устанавливался вместо родного охолощенного ствола марки «Кольт 1911», признает в полном объеме (т 1, л.д.34-37)

Из дополнительных показаний ФИО1 от 18.04.2025, следует, что ствольную заготовку переделал под ствол в октябре 2024 года, находясь у себя дома, с помощью инструментов, которые у него ДД.ММ.ГГГГ были изъяты. Мысль самостоятельно изготовить боевые патроны у него возникла также в октябре 2024 года, после того, как у него получилось самостоятельно расточить ствол. Таким образом, он изготовил 5 боевых патронов, которые отстрелял пистолетом «Кольт», при этом установил ствол, который самостоятельно изготовил из ствольной заготовки. Это произошло в октябре 2024 года. В ноябре 2024 года у него возник умысел изготовить еще патроны, чтобы стрелять ими из «Кольта». Тогда, в ноябре 2024 года, находясь у себя дома, он изготовил 145 патронов следующим образом: покупал один вид холостых патронов, из них ссыпал порох в банку, извлекал капсюль, а гильзы выбрасывал (покупал в магазине «Шокер54»). Далее, из второго вида холостых патронов брал только порох, который затем применял для изготовления боевых патронов (приобретал в магазине «Шокер54»). Гильзы с капсюлями от второго вида патронов выбрасывал. На «Озоне» заказывал пустые гильзы, а также отдельно на «Озоне» заказывал пули. После чего формировал из гильз, пуль, капсюлей и пороха патроны, которые в дальнейшем в количестве 145 штук у него изъяли. Изготовил он патроны не для того, чтобы их отстреливать. Ему просто был интересен сам процесс изготовления. Не хотел их использовать по прямому назначению. Порох, который находился в контейнере и был у него изъят, он ссыпал из холостых патронов «Кайзер». Все виды холостых патронов, пули и гильзы для того, чтобы изготовить боевые патроны, также заказывал и покупал в ноябре 2024 года. Ствол, который изготовил, вставлял в пистолет один раз. И это было в тот момент, когда он совершил 5 выстрелов из пистолета в поле. После этого он ствол вытащил из пистолета и никогда его в пистолет не вставлял. У него нет разрешения на хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов. У его супруги ФИО2 №2 имеется разрешение от Росгвардии на хранение сигнального пистолета «Кольт», она состоит на учете в Росгвардии. Доступ к сейфу был только у него. После того, как он отстрелял 5 патронов из пистолета с боевым стволом в октябре 2024 года, он ствол извлек из пистолета, и пистолет со стволом сложил в сейф. После изготовления 145 патронов в ноябре 2024 года он сразу же их поместил в тот же сейф, не намереваясь в дальнейшем использовать. Порох, который ссыпал в контейнер в ноябре 2024 года, также убрал в сейф, не намереваясь его использовать, просто забыл про него. Все действия по изготовлению он проводил у себя дома. В содеянном он раскаивается, сожалеет об этом (т 1, л.114-117) 

Из дополнительных показаний ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что порох у него появился в ноябре 2024 года, а именно тогда, когда заказывал холостые патроны, из которых этот порох и ссыпал отдельно в контейнер. Весь порох, который у него был изъят, начал хранить дома с ноября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ. Все мысли по поводу вышеуказанных действий, которые запрещены уголовным законом, у него возникали, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Точное количество патронов, из которых ссыпал порох, не помнит. (т 2, л.20-22)

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ показал, что вину в совершении 5 преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется более не совершать подобного (т 2, л.50-51)

Помимо признательной позиции вину подсудимого по отношению ко всем эпизодам преступлений подтверждают следующие доказательства.

Показания свидетеля ФИО2 №1 от 22.04.2025, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов ей и ее соседке по комнате в общежитии ФИО11 было предложено поприсутствовать в качестве понятых при производстве оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Они согласились. Обследование проводилось по адресу: 

<

адрес>. Дверь им открыл мужчина, который представился, как ФИО1. Участникам мероприятия были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудники правоохранительных органов начали проводить обследование квартиры. Обследуемая квартира была трехкомнатной, с санузлом и балконом, расположена на втором этаже. В одной из комнат находился металлический сейф, который хозяин квартиры самостоятельно открыл и предоставил на обозрение все содержимое. В сейфе были обнаружены 145 предметов, похожих на патроны, пластиковый контейнер, в котором находилось сыпучее вещество, предмет, который похож на ствол от пистолета, какие – то предметы, похожие на гайки, винты, маленькие электронные весы, предмет, похожий на пистолет. После чего, все вышеуказанные предметы были сотрудниками правоохранительных органов изъяты, надлежащим образом упакованы в несколько пакетов, которые были опечатаны, к каждому пакету были составлены бирки, на которых все участники оперативно – розыскного мероприятия поставили подписи. Также был составлен протокол оперативно – розыскного мероприятия, который после его составления был оглашен и в данном протоколе она поставила свои подписи. ФИО1 вел себя спокойно, все рассказывал и показывал (т 1, л.д.118-119).

Показания свидетеля ФИО2 №2 от 23.04.2025, что проживает с мужем ФИО1 В квартире есть сейф, который купили в мае 2024 года, в этот же день, когда купили пистолет «Кольт». ДД.ММ.ГГГГ по договору купли – продажи, в магазине «Шокер54», ее муж приобрел пистолет ТК1911СХ (под холостой патрон). Покупателем была указана она, так как она имела на тот момент регистрацию в г. Новосибирске. При покупке пистолета был выдан сертификат соответствия, а также руководство по эксплуатации пистолета. После покупки пистолета он был поставлен на учет в ООМО ОЛРР, ДД.ММ.ГГГГ. Евгений убрал пистолет в сейф. Пистолет списанный, охолощенный, не является огнестрельным оружием. ДД.ММ.ГГГГ ее мужем также был приобретен пистолет «Беретта»– Retay MOD 92-O (списанное охолощенное оружие с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия), RM011719 11123645. Фактическим покупателем был Евгений, но оформлена покупка и постановка на учет была на нее. На учет пистолет был поставлен ДД.ММ.ГГГГ в ООМО ОЛРР. Оба пистолета хранились в сейфе. Не знала о том, что у них дома, помимо этих пистолетов, хранятся еще какие – либо предметы, которые могут являться оружием, основными частями оружия, боеприпасами. В сейф она никогда не заглядывала, не видела, чтобы Евгений дома занимался чем - либо, связанным с оружием. 

ДД.ММ.ГГГГ к ним домой пришли сотрудники правоохранительных органов для проведения оперативно – розыскного мероприятия. И только тогда ей стало известно о том, что Евгений может дома хранить предметы, запрещенные в обороте. Когда они пришли к ним, Евгений самостоятельно открыл сейф и предоставил тем все, что находилось в сейфе. Тогда она и увидела, что там помимо пистолетов находятся еще патроны, ствол, какие – то иные предметы. Сотрудники изъяли все, кроме пистолета «Беретта». Они проводили все действия в присутствии понятых. В тот же день ей и стало известно, что Евгений сам изготавливал патроны (т 1, л.231-232). 

Показания свидетеля ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, что в 2025 году в ходе оперативно – розыскных мероприятий в поле зрения сотрудников ФСБ России по Новосибирской области попал гр. ФИО1, в домашних условиях осуществлял незаконное хранение взрывчатых веществ, а также незаконно изготовил и хранил основную часть огнестрельного оружия, изготовил и хранил боеприпасы. Все вышеуказанное он хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудниками ФСБ совместно с сотрудниками УУР ГУ МВД России по Новосибирской области было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 Было получено разрешение суда на проведение данного оперативно – розыскного мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> прибыл в жилище к ФИО1 по 

<

адрес>, где по разрешению суда ими было проведено оперативно – розыскное мероприятие «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Мероприятие проводилось в присутствии двух понятых. В ходе обследования в одной из комнат был обнаружен сейф, который ФИО1 открыл в их присутствии. В сейфе были обнаружены 145 предметов, похожих на патроны, пластиковый контейнер, в котором находилось сыпучее вещество, предмет, который похож на ствол от пистолета, какие – то предметы, похожие на гайки, винты, маленькие электронные весы, предмет, похожий на пистолет, охолощенный пистолет «Беретта», который не является огнестрельным оружием. Было принято решение не изымать данный пистолет, так как он не представлял интерес. Все вышеуказанные предметы в рамках оперативно – розыскного мероприятия были надлежащим образом изъяты и упакованы в присутствии ФИО1 и понятых. При этом, 10 предметов, похожих на патроны, были в тот же день направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области на исследование. ФИО1 был передан в отдел полиции № 7 «Ленинский» для дальнейших разбирательств, так как в действиях последнего были усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ (т 2, л.1-2).

Также вину подсудимого по отношению ко всем эпизодам преступлений подтверждают:

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружено и изъято: 1) 145 предметов, внешне схожих с боеприпасами 9х19; 2) сыпучее вещество серого цвета; 3) предмет, внешне схожий со стволом к огнестрельному оружию; 4) предметы, внешне схожие с развертками для изготовления оружия; 5) 2 предмета, внешне схожих с инструментами; 6) электронные весы; 7) предмет, внешне схожий с пистолетом «Кольт 1911» с номером 18911114. (т 1, л.д.11-16) Справка об исследовании № 73 от 13.02.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, согласно которой десять предметов, конструктивно схожие с патронами калибра 9мм «Luger», являются патронами 9х19 «Luger», калибра 9мм; патроны снаряжены самодельным способом с использованием промышленно изготовленных пуль, гильз и капсюлей – воспламенителей; четыре патрона для стрельбы пригодны. Решить вопрос о пригодности для стрельбы остальных патронов возможно при производстве баллистической экспертизы; метаемое снаряжение самодельно снаряженных патронов обладает достаточной поражающей способностью (т 1, л.18). 

Заключение эксперта № 2/228 от 20.03.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество является промышленно изготовленным бездымным пироксилиновым порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва. Масса пороха на момент проведения экспертизы составляет 21,6 г. (т 1, л.44-50)

Заключение эксперта № 31 от 04.04.2025, согласно которому представленные на экспертизу предметы – 141 патрон изготовлены по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19) самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз калибра 9х19, производства АО «Тульский патронный завод» и производства фирмы «GECO» (Германия), капсюлей и пуль диаметром 9 мм. Данные патроны можно использовать в пистолетах ФИО3, ФИО8, ГШ-18, пистолетах – пулеметах ПП – 2000, ПП-91 «Клин», а также в оружии иных систем, разработанных под данный патрон. 141 патрон пригоден для стрельбы, пули всех патронов обладают достаточной поражающей способностью. Представленные на экспертизу предметы – 4 гильзы с капсюлями, изготовлены промышленным способом, являются частями пистолетных патронов калибра 9 мм Luger. (т 1, л.д.54-61)

Заключение эксперта № 30 от 27.03.2025, согласно которому предмет, внешне схожий с пистолетом «Кольт 1911», изъятый в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, является сигнальным пистолетом модели ТК1911СХ № 18911114, промышленного изготовления, производство ЗАО «Техкрим» (г. Ижевск, Россия), предназначен для имитации выстрела патроном светозвукового действия, калибра 10ТК. В конструкцию ствола пистолета вносились изменения, самодельным способом, в виде возможности извлечения штифта с серьгой. Предмет, внешне схожий со стволом, изъятый там же, является стволом для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, калибра 9 mm Luger (9х19), изготовлен промышленным способом. В конструкцию ствола вносились изменения, самодельным способом, в виде расточки (формирования) патронника. Ствол пригоден к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов из предоставленного пистолета модели ТК1911СХ № 18911114, патронами калибра 9 mm Luger (9х19), и относится к основной части огнестрельного оружия. Пистолет при условии установки предоставленного ствола, пригоден для производства выстрелов и относится к короткоствольному, огнестрельному оружию (т 1, л.65-74). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бездымный порох, изъятый по адресу: 

<

адрес>. - контейнер из бесцветного прозрачного полимерного материала, укупоренный крышкой из полимерного материала светло – зеленого цвета. Внутри контейнера вещество, состоящее из частиц серо – зеленого цвета и красно – кирпичного цветов, неправильной формы, размерами менее 1 мм. Масса вещества составляет 21,6 г. Согласно выводам эксперта, представленное на экспертизу вещество является промышленно изготовленным бездымным пироксилиновым порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва. Масса пороха на момент проведения экспертизы – 21,6 г. (т 1, л.78-80)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены 1) электронные весы. Корпус весов пластиковый, серебристого цвета. Батарейки в отсеке отсутствуют. Весы имеют экран, кнопки, плоскость для помещения взвешиваемых предметов. 2) три металлических предмета, внешне похожих на развертки промышленные. Длина двух предметов, внешне схожих с развертками около 11 см, длина одного предмета, внешне схожего с разверткой около 7 см. 3) 2 предмета металлических, внешне похожих на предметы, используемые в промышленном производстве, каждый из которых состоит из болта и гайки. Длина одного предмета около 4 см, длина второго предмета около 5 см. (т 1, л.84-87)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены 145 гильз патронов 9х19 мм. Согласно выводам эксперта, представленные на экспертизу предметы – 141 патрон, изготовлены по типу 9-мм пистолетных патронов Luger (9х19) самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, из гильз 9х19, производства АО «Тульский патронный завод» и производства фирмы «GECO» (Германия), капсюлей и пуль диаметром 9 мм. Данные патроны можно использовать в пистолетах ФИО3, ФИО8, ГШ – 18, пистолетах – пулеметах ПП – 2000, ПП – 91 «Клин», а также в оружии иных систем, разработанных под данный патрон. 141 патрон пригоден для стрельбы, пули всех патронов обладают достаточной поражающей способностью. Представленные на экспертизу предметы – 4 гильзы с капсюлями, изготовлены промышленным способом, являются частями пистолетных патронов калибра 9 мм Luger. В ходе проведения экспертизы 141 патрон отстрелян. На экспертизу было представлено 141 патрон и 4 стреляных гильзы (т. 1, л.101-103)

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен пистолет модели ТК1911СХ № 18911114. Пистолет длиной 222 мм, высотой 138 мм, шириной 33 мм, общим весом 1,134 грамм. Согласно выводам эксперта, предмет, внешне схожий с пистолетом «Кольт 1911», является сигнальным пистолетом модели ТК1911СХ № 18911114, промышленного изготовления, производство ЗАО «Техкрим» (г. Ижевск, Россия), предназначен для имитации выстрела патроном светозвукового действия, калибра 10ТК. В конструкцию ствола пистолета вносились изменения, самодельным способом, в виде возможности извлечения штифта с серьгой. В пакете также находится первоначальный пакет, бумажная бирка. 

Ствол огнестрельного оружия. Ствол цилиндрической формы, изготовлен из металла серого цвета. Длина с патронником 128 мм, диаметр у дульного среза: внешний 12,8 мм, внутренний 9 мм, весом 99,7 грамма. Согласно выводам эксперта, предмет, внешне схожий со стволом, является стволом для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, калибра 9 mm Luger (9х19), изготовлен промышленным способом. В конструкцию ствола вносились изменения, самодельным способом, в виде расточки (формирования) патронника (т 1, л.107-109)

Объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он до возбуждения уголовного дела подробно изложил обстоятельства совершения преступлений, касающихся незаконного изготовления, хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также незаконного приобретения взрывчатых веществ и их хранения (т. 1 л. 19-21).

Собранные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений при вышеизложенных установленных судом обстоятельствах.

Оценивая показания свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, полностью признавшего свою вину в совершенных преступлениях, а также иными приведенными выше доказательствами по делу, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов и документов, заключениями экспертов. Оснований для оговора подсудимого по делу не имеется. Каких-либо противоречий между показаниями также не имеется, подсудимый достоверность их показаний не оспаривал.

Суд признает показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, его объяснения до возбуждения уголовного дела достоверными, подтверждающими его вину, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей по делу. Он был допрошен с соблюдением права на защиту, подтвердил свои показания и объяснения в судебном заседании, пояснив, что признание вины вынужденным не является. Оснований для самооговора у подсудимого не имеется. 

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и сторонами не оспаривались.

Оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется, поскольку экспертные исследования проведены лицами, обладающими специальными познаниями, их выводы научно обоснованны и мотивированы.

Оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Полученные результаты приобщены к уголовному делу в установленном уголовно-процессуальным законом порядке. 

Результаты ОРМ являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии со ст. ст. 2, 7 Закона об ОРД, а обстоятельства их проведения свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны правоохранительных органов. Основанием для проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий послужили сведения о причастности лица к незаконному обороту оружия и боеприпасов. Нарушений при даче разрешения на проведение ОРМ судом не установлено.

Переходя к вопросу о квалификации действий, суд приходит к выводу, что подсудимый умышленно, не имея специального разрешения соответствующих органов, незаконно изготовил огнестрельное оружие, его основную часть, а также боеприпасы к огнестрельному оружию, а впоследствии незаконно хранил их, кроме того, незаконно приобрел и хранил по месту своего проживания взрывчатое вещество.

Так, с учетом положений статей 1 и 2 Федерального закона «Об оружии» применительно к статьям 222, 223, 224 - 226.1 УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

Под основными частями огнестрельного оружия понимаются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка.

К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву). К ним относятся: тротил, аммониты, пластиты, эластиты, порох и т.п.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового, холодного оружия, метательного оружия, боеприпасов, патронов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

Незаконное снаряжение патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию может выражаться, в частности, в сборке патрона путем установки в гильзу средства инициирования выстрела, размещения метательного заряда, а также метаемого снаряжения травматического действия или слезоточивого, раздражающего вещества.

Действия подсудимого изготовлению, хранению огнестрельного оружия, его основной части, а также боеприпасов к нему являются незаконными, так как совершены в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии».

Действия подсудимого по хранению взрывчатых веществ также были незаконными, поскольку согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 N 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» взрывчатые вещества, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства запрещены к свободному обороту.

Согласно заключениям экспертов, предметы и вещества, изъятые у ФИО1, являются огнестрельным оружием, его основной частью (ствол), боеприпасами, а также взрывчатым веществом, что не оспаривалось подсудимым.

Квалифицирующие признаки приобретения, хранения, изготовления, огнестрельного оружия и его основных частей, а также боеприпасов к нему, приобретения и хранения взрывчатых веществ нашли свое подтверждение. 

Таким образом, все добытые по делу доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах.

Согласно ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Органом предварительного расследования действия подсудимого по изготовлению огнестрельного оружия, его основанных частей (эпизод № 1 по обвинению) и боеприпасов (эпизод № 3 по обвинению) квалифицированы как два самостоятельных преступления по ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Кроме того, действия подсудимого по хранению огнестрельного оружия, его основанных частей и боеприпасов также квалифицированы как два самостоятельных преступления по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизоды № 2 и 4 по обвинению).

По мнению суда, действия ФИО1 излишне квалифицированы органом следствия с разбивкой на эпизоды по каждому изготовленному и хранимому предмету. 

Так, незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение одних и тех же огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, равно как и незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение одних и тех же взрывчатых веществ или взрывных устройств, не требуют самостоятельной квалификации каждого из незаконных действий по частям первой - третьей статьи 222 или по статье 222.1 УК РФ (п. 11 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств».

Диспозиция части первой статьи 223 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за незаконные изготовление, переделку или ремонт огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Диспозиция части первой статьи 222 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за незаконные приобретение, передачу, хранение, перевозку, пересылку или ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Таким образом, действия подсудимого по изготовлению огнестрельного оружия, его основной части и боеприпасов к нему полностью охватываются диспозицией ч. 1 ст. 223 УК РФ и не требуют разбивки на эпизоды по каждому изготовленному виду предмета.

С учетом изложенного суда полагает необходимым объединить эпизоды № 1 и 3 (по обвинению) в части изготовления огнестрельного оружия, его основной части, боеприпасов к нему по обвинению ФИО1 в один эпизод и квалифицировать как единое преступление по ч. 1 ст. 223 УК РФ – эпизод № 1. Действия по хранению огнестрельного оружия, его основной части, боеприпасов к нему указанные в эпизодах № 2 и 4 (по обвинению) суд по этим же мотивам квалифицирует как единое преступления по ч. 1 ст. 222 УК РФ - эпизод №2.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению и хранению взрывчатых веществ подлежат отдельной квалификации, так как не охватываются ст. 222, 223 УК РФ.

С учетом установленных судом обстоятельств преступления действия ФИО7 по эпизоду № 1 суд квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Действия ФИО7 по эпизоду № 2 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патроном к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Действия ФИО7 по эпизоду № 3 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Сомнений в его вменяемости у суда не имеется.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимого (на психоневрологическом учете не состоит), поведения адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести и два к категории тяжких, направленных против общественной безопасности, данные о личности подсудимого. ФИО1 не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, женат, занят трудом, впервые привлекается к уголовной ответственности, а также учитывает смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по отношению ко всем эпизодам преступлений, суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование расследованию преступления – п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, что выразилось в даче подробных признательных показаний, написании признательных объяснений, что позволило органам следствия установить периоды и способ совершения всех преступлений, места приобретения материалов; состояние здоровья – наличие хронического заболевания, состояние здоровья матери, занятость трудом, а также положительную характеристику.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы за каждое преступление со штрафом, поскольку иной вид наказания не будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания суд не усматривает, в том числе оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, так как за преступление по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ принудительные работы не предусмотрены, лишение свободы является единственным видом наказания. 

Определяя размер наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. С учетом применения указанных правил по преступлениям по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ наказание подлежит назначению ниже минимального срока наказания в виде лишения свободы без применения ст. 64 УК РФ с учетом наличия ряда иных смягчающих обстоятельств.

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, его состояние здоровья и последствия для жизни его семьи, полагает возможным назначить за каждое преступление штраф ближе к минимальному его размеру.

Учитывая указанные выше смягчающие обстоятельства, фактические обстоятельства преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без реальной изоляции от общества, с учетом его привлечения к уголовной ответственности впервые, положительной характеристики, полной социальной адаптации. 

При этом суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, полагая, что обстоятельства совершенного преступления и вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, за совершение которых назначить ему наказание: 

По ч. 1 ст. 223 УК РФ (эпизод 1) в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей;

По ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 2) в виде лишения свободы на срок ТРИ года со штрафом в размере 10 000 рублей;

По ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (эпизод 3) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года со штрафом в размере 10 000 рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет со штрафом в размере 110 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: №

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) контейнер с порохом 2) электронные весы, развертки, металлические предметы 3) гильзы 4) ствол и пистолет – хранящиеся в комнате хранения оружия отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску, - передать в отдел лицензионно-разрешительной работы Управления МВД России по г.Новосибирску для решения вопроса об утилизации в соответствии с Федеральным законом «Об оружии», 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г. Новосибирска. 

Судья (подпись) А.С. Хоменко